(210) Quæ magis principes ceteraque fidelium turba in Vaticano, S. Petri templo, offerebant munera, t. e. a Romanos antistites potissimum spectasse et inter apostolicæ sedis jura enumerata esse, sed non hoc Leonis IX diploma, sed et Eugenii III, Innocentii III alioquinque summorum pontificum

eum absque discussione ex omnibus rebus mobilibus vel immobilibus sese moventibus, quæ nunc possidet, et deinceps juste acquirere et possidere poterit. Quod si quis, Dei et animæ suæ inimicus, quounque modo vel ingenio hujus apostolici privilegii temerarius prævaricator existere non timuerit, et aliquid eorum quæ hic aut confirmantur aut inserviantur a nobis, sibi præsumperit contra hoc quod nostræ auctoritatis censura hic promulgatur, perpetua anathematis sententia se gehennæ cum diabolo, et angelis ejus irrecuperabiliter mancipandum noverit, nisi forte, dum vivit, digne Domino et Ecclesie suæ satisficerit. Qui vero divinæ pietatis intuitu et sanctæ oblationis reverentia fidelis conservator existenter hujus benedictionem hic et in futuro promeretur, præmiumque sempiternæ beatitudinis in electorum Dei cœtibus. Amen.

Datum in Benevento xii Kal. Januarii per manus Federici diaconi et bibliothecarii, ac cancellarii S. A. sedis vice D. Hieronymi Coloniensis archiepiscopi, et archicancellarii anno dom. Leonis IX papæ, v. ind. vi.

LXXXIX.

Epistola S. Leonis IX ad Henricum Francorum regem.

Fragmentum. — (Anno 1054.)

[Duchesne, *Hist. Frane. Script.*, IV, 145, ex Decreto Iwonis, parte ix, cap. 8.]

C Pater tuus Robertus, laude et consultu episcoporum regni tui, Pertam matrem Odonis comitis sibi dixit uxorem. Ob quam rem, quoniam sibi erat carnis affinitate conjuncta, ab antecessore nostro, cum episcopis qui placito interfuerunt, excommunicati, post ad sedem apostolicam venientes cum satisfactione, sumpta pœnitentia, redierunt ad propria.

XC.

S. Leo IX Vaticano S. Petri templo declinan oblationum partem clargitur.

(Anno 1054.)

[*Bullarium Vatic.* I, 35.]

In nomine Domini, amen. Illoc est exemplum, sive transumptum, cuiusdam papalis privilegii felicis recordationis domini Leonis papæ noni, ejus vera bulla plumbea in filis sericis bullati, non vitiat, non abrasi, non cancellati, nec in aliqua sui parte suspecti, sed omni vitio et suspicione carentis, cuius tenor, de verbo ad verbum, per omnia talis est.

Beate Petre apostole, ego Leo episcopus, servus tuus et omnium servorum Dei, de tuis donis aliquam tibi offero particulam, quam mihi dignum fuit visum, dignum et justum curis quibus circumdor, afferre et tibi offerre quasi meam, cum sit tua. Quidquid enim est quod in nostris juribus sit (210), licet sit parum ad conferentiam præteriorum quæ bulle, inferius producendæ, luculentè ostendent. Hujusce consuetudinis ea, ni fallimur, ratio est quod gloria beati Petri confessio, uti majoribus nostris persuasum esse intelligimus, Romanam Ecclesiam referret. Lectorem ita præmonendum duximus, ne miretur pontificiis diplomaticis opus fuisse, ut Va-

nostri antecessores habuerunt, id tamen, quantumcumque sit, digne tecum judicavi sortiorem tuum. Ecco enim de oblationibus fidelium, quae tibi offeruntur in altari tuo, sub quo sacrum et venerabile corpus tuum requiescit et etiam in confessione ipsius altaris, decimam partem tui, quamvis tuum totum sit, humili devotione et tota cordis prostratione offerimus, donamus, concedimus, et etiam corroboramus atque confirmamus ad constructionem et resarcionem (*sic!*) ipsius tui sacri templi in aëi ieiis, parietibus, picturis, tignis, tectis, imbricibus, et praeterea luminarium concinnationibus assiduis, olei, ac cerae, nec non lampadibus vitreis, et cincindelis (211), atque thymiamati ceterisque omnibus utensilibus que ad usum et necessitatem atque decorum totius ipsius ecclesie pertinent. Decimam vero ipsam semper volumus esse decimam diem, ut oblatio que tibi debetur, separata sit a ea ex oblationibus, et nullum aliqua confusione patiatur errorem. Saper hoc etiam, si qua vasa, si qua ornamenta vel induamenta ecclesiastica super ipsum sacram et venerabile altare tuum oblata fuerint ad cultum Dei, divinis officiis et mysteriis necessaria, conferimus ea omnia ipsi tuae ecclesiae, ibi perpetim permanensura in usum solarium Deo et tibi illic tum servire et servitorum. Addendum quoque credimus illud oblationis munus, ut quidquid scilicet per fideles ad ipsum tuum altare, et ad ipsam confessionem offertur in vigiliis Natalis tui, et in ipsa tui Natalis die, beate Petre apostole, totum sit speciale tuum pro luminaribus, et ceteris diversis necessitatibus, ad ipsa tua solemnia agenda pertinentibus. Nec illud prætermittendum censurimus ut, quotiescumque de quibuscumque regnis et terris tributa, sive ad altare tuum offeruntur (212), sive ad apostolici pedes ponuntur, sive quovis modo tuae apostolicæ sedi, cui Deo auctore præsidenti, persolvuntur, decima pars eorum semper tibi, beate Petre apostole, debeatur, ad reformationem ecclesie tuae, et carera que superius dixi us. Ut vero haec omnia observentur illibata, tam a successoribus nostris in sede tua, o beate Petre apostole, usque in finem saeculi sessuris, quam etiam cunctis hominibus, tam magnis quam parvis, tam divitibus quam pauperibus, mediocribus, diversi sexus et aetatis, statuimus apostolica censura, qua, Ecce indigni, fungimur vice tua, sub divini judicii contestatione, et terribilis anathematis interpositione, ut scilicet quicunque contra hoc nostræ humilitate basilica et eidem inservientes, oblationum que in ipso templo fierent, portione aliqua rite portarentur.

(211) Nempe vitreis lampadibus; quod plane constat ex Vit. S. Cæsarii Arelatensis, ubi haec habentur: « Unus de cubiculariis, dum cincindelam concinnaret, de manibus super lapidem lapsa est; quæ nec versa est, nec fracta, nec extincta. » Consultatur Cangii Glossar., et Indiculus exoticar. vocum, suppositus Codici regul., Luce Holstenii.

(212) Plurimas quidem et maxime opulentas suis se que in Vaticana basilica olim fiebant oblationes,

tatis donum tibi de tuo, beate Petre apostole, sicut liter ac pure collatum, venire te taverit et intemeratum non custodierit, non solum segregatus sit a communione fidelium in hæc temporali vita, sed in illa quoque æterna dominatus sit perpetuis poenis et gehennalibus tormentis. A contrario etiam, quiunque devotus custos et cautus observator nostre oblationis existiterit, divinis benedictionibus augea ur, et hic per te, beate Petre apostole, a peccatorum vinculis absolvatur, et illico quoque per te intra ianuam regni celestis admittitur. Hoc itaque nostræ devotionis privilegium, ut verius credatur et certius habeatur, subscriptione nostra roboravimus, et roboratum nostro significari sigillo (213) jussimus ad ianuam et gloriam Domini nostri Jesu Christi apud quem beate Petre apostole, semper es tu memor nosri, et omnium ovium quas suas ipse pascendas tibi commisit, et per nos miseratus pascit et pascet adhuc per alios in secula sæculorum.

* Eg, Leo episcopus servus tuus, beate Petre apostole, donum, quod tibi de tuo feci, manu propria roboravi.

Acta, scripta, transumpta, publicata et auscultata sunt prædicta omnia coram reverendissimo in Christo patre et domino, domino Anbaldo, iusserione divina episcopo Tusculi, saepe Romanæ Ecclesiæ Card., apostolice sedis legato de aere, pro triuinali sedente Romæ, in palatio papali apud Sanctuanum Petrum, qui hunc tractus nesciit præsenti scripto, lecto, publicato, exemplario, et auscultato, suam et sui officii auctoritatem interposuit, et legebat, et eidem voluit et occivit libelut in judicio et extra, sicut principali privilio fidem plenariam adhiberi, mandans suum sigillum eidem appendi ad majoris roboris firmitate. In præsentia reverendorum virorum, dominorum fratris Fr. neis i abbat. monasterii S. Bartholomei de Can perego Eugubinen. dioec. Decr. tor. Doctoris cancellarii, et Roberti do Placentia Jurisper, auditoris, ac Joannis Thomæ de Ceccano, canonic. Parisien. nepotis, et capellano rum supra dicti domini legati, ac plurium aliorum notariorum et testimoni litteratorum, ad præmissa vocatorum et specialiter rogatorum, ac in præsentia mei Gualterii, et Pauli de Sancta Victoria, et Matthæi de Spoleto not. r. or. in ra scriptor. ac hanc publicationem, auscultationem, decreti et auctoritatis interpositionem specialiter vocatorum et rogatorum, sub anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo Jubileo, pontificatus sanctissimi et domini nostri Clementis papæ VI anno octavo, inductione tertia, mensis Mai die decimo.

Et ego Mattheus S. Ivi, clericus Spoletanus publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, prædictas litteras apostolicas coram supradicto domino legato, pro tribunal sedente, vidi et legi, easque

nemo inficias ibit, qui prisca Romanæ Ecclesiæ monumenta vel tantisper versaverit. Item hoc in loco prosequi, supervacanum; exempla enim apud Anastasium bibliothecarium ubique occurront; ac viri doctissimi, justus Fontaninus, et Petrus Moretus; ille in opere. De disco argenteo votivo; hic in Operæ de presb. part. 1, sect. 4, plura ad hoc institutum spectantia observarunt.

(213) Ecypion bullæ plumbæ pendentis è diplomato quod Leo IX ed. dit pro monasterio Fulensi: ex Friderici Schammat accurate exhibet Bullar. Romanum, nova edit., pag 383.

cum presenti transumpto, una cum Paulo Francisci A subscriptio ei Gualterio domini Frederici de Clarmont infra scriptis, notariis publicis, auscultavi; et quia ipsas cum predicto presenti transumpto concordare iuveni, nil addito vel minuto, quod facit substantiam immutet, vel variet intellectum, ideo de mandato supradicti domini legati, me subscripsi, et rogatus signum meum apposui consuetum.

Et ego Gualterius, domini Friderici de Clarmont clericus, Firman. dioc. publicus apostolicae auctoritate notarius, predictas litteras apostolicas scripsi, transumptavi, et exemplari per omnia, prout in litteris ipsis apostolicis, de verbo ad verbum, vidi et reperi contineri, nil addito, minuto vel mutato quod substantiam mutet, vel variet intellectum, nisi forte litteram vel syllabam per errorem. Et ipsum transumptum coram predicto reverendissimo patre et domino nostro, domino Anibaldo, cardinali apostolice sedis, legato pro tribunal sedente, ut supra, ac praesentibus predictis testibus litteralis, dominis cancellario, auditore, nepote, et capellani dicti domini legati, ac quampluribus aliis notariis et testibus litteratis, neconon Paulo Francisci et Mattheo de Spoleto, notariis publicis supradictis, ad hanc publicationem, ac decreti et auctoritatis interpositionem, ut supra dicitur, vocatis specialiter et rogatis, legentibus, videntibus et auscultantibus, cum predictis apostolicis litteris legi, et sibi legeri auscultavi; ipsunque, de mandato supradicti domini cardinalis legati, et ad instantiam venerabilium virorum, dominorum, prioris, canonicorum capituli, sacrosancte basilicae principis apostolorum de Urbe ibidem presentium, ipsum transumptum et exemplarium in hanc publicam formam propria manu redigi, eoque signo consueto signavi rogatus.

XCI.

S. Leo IX W [iberto], episcopo Mutinensi, mandat ut ecclesiae B. Simeonis (Padilirouensis) ab episcopos Mantuanos consecrande intereat.

(Anno 1054.)

[Mabill. Acta SS. ord. Bened., sec. VI, parte II, pag. 168.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, W. [Wiberto] Mutinensi episcopo salute et apostolicam benedictionem.

Mirabilis Deus in sanctis suis, glorusus et mitis, magna misericordia, et super malitiam prestatibilis, multorum sceluum ut vera compenimus relatione, centupla remuneratione donavit sancti sui confessoris meritum et laborem Simeonis. Reverentissimo abbatii sancto Benedicto exhibetur honor, adjuncto sibi socio Simeone monacho, cremita et diacono. Mantuanus episcopus novam ibi consecrabit ecclesiam, cui volumus ut exhibeas honoriscentiam, scilicet interesse te volumus huic consecratio et hujus corporis elevationi, et altare in ejus honore consecretur, quem Deus summa virtutum clarificavit dignitate.

XCII.

S. Leo clerum et populum Auximatum docet orationem in thematizandos eos esse qui sequuntur illum et perversum et prorsus execrabilem quarundam plebium consuetudinem, ut videlicet, suo defuncto episcopo, domum episcopi hostiiter irrumpentes invadent, facultates ejus diripiunt, praediorum domos incendant, rites insuper et arbusta, bestiali inumaniores feritatem succidant.

(Anno 1054.)

[Vide inter Opera B. Petri Damiani, Patrologie tom. CXLIV, col. 517.]

XCHII.

S. Leo Petri Domiani librum (Gomorrianum) contra quadrimodam carnalis contagionis pollutionem collaudat.

(Anno 1054.)

[Vide Petrum Damianum, Opp., Patrologie tom. CXLV, col. 159.]

XCIV.

S. Leo Petri Damiani eremum et quæ dicitur Oci, in Saxena videlicet territorio constitutam, privilegium ornat.

(Anno 1054.)

[Vide Patrologie tom. CXLV, col. 15.]

XCV.

B S. Leo IX facultatem dat Berardo abbati Farsensi advocandi quemcunque episcopum voluerit ad consecrandum Farsense templum.

(Anno 1053.)

[Muratori Script. Rer. Ital. II, II, 620.] LEO episcopus, servus servorum Dei, BERARDO abbati Sancte Marie de Farfa salutem et apostolicam benedictionem.

Petitiones tuas justas adimplere non denegamus. Itaque tibi auctoritate nostra liceat conquerire episcopum, qui tibi tuam consecret ecclesiam, unde cunque volueris. Cave tamen ne sit Simoniacus.

XCVI.

S. Leonis IX bulla pro parthenone S. Laurentii in Alsacia.

(Anno 1054.)

[Mabill. Annal., ord. S. Bened. IV, 736.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, ecclesiae in loco qui dicitur Hesse positae, in honore sancte Dei Genitricis Marie, et in memoria sanctorum Martini confessoris, et Laurentii levite gloriosi et igne purgatorio assati martyris, dedicata, et per eam Sebergæ [s. Gerbergæ] abbatissæ nepti nostræ, et post eam successuris inibi Dei ancillis in perpetuum.

D Martinus, hic pauper et modicus, quo cœlum dientes ingrediamur dulciter monet, ut sibi suisque amicabiliter serviamus. Assatus ut piscis, Laurentius, quemadmodum ipse dicit, suavem gloriam promeruit, ita et nos sibi quoque Domino nostro Jesu Christo vult per multis fabores inservire, ut sic digni efficiamur operarii sua mercede. Hac unius leni mansuetudine, et alterius aspersa impulsione commoniti, quod solemus et debemus, etiam huic ecclesiae confirmationem nostri privilegii gratis concedimus pro sanctorum debita veneratione et parentum nostrorum, inibi in Christo quiescentium, memoriali ac praecordiali devotione. Tegit enim martyr patruelis nostros comites, Mathiridum et bonæ memorie Gerhardum, ejusque uxorem, devotam famulam Den, Cunisam, et cordis nostri, dum vixit, dulce solamen, fratrem nostrum Hugonem. Et quia suus mitis confessor cujuscunque sanctorum sibi vindicavit corpora, non se elonget, eorum precibus exigentibus, vel alienet ab animarum apud Deum obtinenda via, ut sub eius protectione vixerunt, uitiose propria per eum æterna promereantur gaudia. Confirmamusque eidem loco illa quæ nominati eidem, vel

ali parentes nostri, contulerunt bona, et quæcumque concessit jam illuc vel in perpetuum concessura est quælibet Deo fidelis persona. Et ut noverint omnes quantum honorem huic loco semper optaverimus, justis precibus domini Mathildis et filii ejus Henrici, nostri quondam nepotis, altaria in ipsa ecclesia tria nos ipsi dedicavimus. Quod quia eminentius altis que præ ceteris est constitutum, decrevimus etiam illud magnificentius speciali honore glorificandum, ut nemo ibi celebret missam, nisi archiepiscopus, vel episcopus ipsius diœcesis, vel idonei ipsius ecclesie hebdomadarii. Si quis autem alia persona orationis vel alicuius negotii supervenerit causa, ad idem altare, ut missarum solemnia exsequatur, non presumat accedere, nisi de abbatissæ vel aliarum sanctimonialium consensu et licentia. Celebretur etiam dedicatio ab omnibus loci ejusdem incolis, vii Kal. Decembbris.

Ut autem probabile testimonium huic ecclesia ab omnibus de bonis suis adhibeatur, nomina ipsorum honorum vel prædiorum, quæ modo libere habet, sileliter subseribi fecimus; hec autem sunt: In civitate Metensi tria curtilia, ecclesia de Albertorf integra cum conductu, et medicinas ejusdem villæ; Landel-dingen datus a Beselmo, apud Nunhirschen mansus cum lacu piscatorio datus a Trushingo, apud Volterringen forestus a Bezolino datus; ecclesia tota de Steinsilide cum conductu et omni integritate. Ad euriam hospitii et hominibus suscipiendis pertinet Volsresingen et apud Halbessuri molendinum et mansus unus, et apud Terolnesheim vinea duas caratas vini solum per annum. Ad abbatiam autem ipsam, sicut et alia prædicta, pertinet etiam quarta pars ecclesiae apud Sitterforff, et tertia pars telonei apud Sarburg; ecclesia Monheim tota cum conductu et omni integritate, et quarta pars ejusdem vilæ; medietas villæ quæ dicitur Meingeringen, et ecclesia cum conductu et tertia pars decimæ. Sacerdos que illius ecclesiae omni anno in Natali Domini triginta nummos pro eulogiis persolvit abbatissæ. Ecclesia Berthingen tota cum conductu et omni integritate, et medietas villa ejusdem ecclesiae Igolingen cum conductu et villa, ex toto data per manus Mathildis dilectæ uxoris fratris nostri Ilugonis prædicti, et filii ejus Henrici; moneta apud Hesse cum totius mercati utilitate; quarta pars ecclesiae de Tesselingen cum conductu et omni integritate; ecclesia de Belnoylre tota cum conductu et omni integritate. De hac ecclesia quinque solidi omni anno persolvuntur. Ecclesia Malscheidt tota cum conductu et omnibus ad Christianitatem pertinentibus. De hac etiam quinque solidi omni anno persolvuntur. Ecclesia Elbersmytre tota cum conductu et omni integritate. De hac etiam quinque solidi omni anno persolvuntur. Ecclesia Bettelingen tota cum conductu et villa ex toto et omni integritate. De hac etiam omni anno duo solidi persolvuntur. Apud Rodesheim tres partes

(214) Gerardi Cameracensis episcopi fundationem, diplomate S. Henrici imp. confirmatam anno 1012 vide Patrologie tom. CXL, initio.

A decimæ ecclesie inferioris, et ipsa ecclesia cum conductu et omnibus ibidem ad Christianitatem pertinentibus. De Dreheim, omni anno, sex caratas vini ad cellarium monialium dantur, et in festo sancti Martini decem solidi ibi persolvuntur, absque aliis beneficiis quæ inibi sunt posita. Apud villas Bosseringen, Schalkembach, Olba, Richenhofen, prata, agri, curiae non modice. De familia autem ecclesiæ, ac sue catholicæ fidei et honestæ religiosis, pater noster Hugo, justus in eisdem bonis advocateus et haeres, hanc constituit concordiam ut invicem se in legali matrimonio, secundum suam conditionem, conjungendi liberam habeant licentiam: ita ut, si ex illa conjunctione numerosa proles procreata fuerit, aequaliter dividatur ecclesia et haeredi. Si autem non procreatum fuerit inde nisi unum eiusque sexus mancipium, pro speciali sua reverentia habeat ecclesia. Quod et nos confirmamus, atque in perpetuum taliter permanere stabilimus, neconu et omnia ad ipsam ecclesiam pertinentia, stabilia et firma, et nullo modo violanda, hac nostræ præceptionis pagina corroboramus, et nihil horum, neque imperator, neque rex, neque dux, neque marchio, neque comes, neque vicecomes, neque advocatus, neque aliquis haeres, et neque archiepiscopus, neque episcopus, vel aliqui ecclesiastici ordinis, seu mandane conditionis, magna parvaque persona infringere, vel minuere aut invadere presumat; si autem aliquis præsumperit, liberam habeat licentiam: ad eundi auctoritatem apostolicam. Violatorem ergo hujus præcepti, Martinus pius, nisi resipuerit, non defendat, Laurentius, Iesus in illum, iratus insurgat, sitque omnibus sociis ingratus, atque divinum anathema sustineat; conservatorem vero divina gratia circumveniat, et apostolica benedictio conservet et muniat.

XCVI.

S. Leo IX confirmat fundationem abbatis S. Joannis Baptiste Florineus pro monachis Benedictinis in diœcesi Leodiensi, hanc pridem institute per Gerardum Florineusem toparcham, deinde Cameraensem eviscopum.

(Anno 1054.)

[Miræus Opp. diplom. IV, 4.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, Ecclesie S. Joannis Baptiste, et per eam Gonsoni abbatii ac ejus successoribus in loco qui dicitur Florinas, salutem et apostolicam benedictionem.

Convenit apostolico regimini ut in omnibus prudenter ecclesiastico provideatur honori. Quapropter, Gonso abba, in Christo dilectæ fili, in quo, quia suum pleniter honorem monastica obtinet religio, mihi bene complacuit, firmum de bonis ecclesiae tute, id quidem sumum opere postulanti, concedimus privilegium, quod videlicet, ob mutuam potestis et donantis benevolentiam, animæ tue simul ac nostræ apud Dominum salutem obtineat et gloriam.

Paternâ pietate benignum assensum præbimus Cameracensis episcopi venerabilis Gerardi (214) justis

diplomate S. Henrici imp. confirmatam anno 1012

precibus, ut, quia ipse præfatum sumptu tuo et de rebus propriis cum fratre Godefrido construxit et donavit ecclesiam; haec a nobis mereatur recipere gratiam. Annuitus, inquam, voluntarie, et sibi tibi, frater charissime; et vos quidem, quos apud alios commendat ætas et exterius reverenda canities, mihi gratos fecit moralitas interior et inviolabilis fides. Memores etiam in hac tua petitione suimus fratris tui domini Wasonis, Tungrensis Ecclesiæ vigilissimi pastoris, qui, dum vixit, æquitatis norma, catholicæ religionis, canonicae simul honestatis semper fuit regula.

Hanc igitur nostræ preceptionis paginam fieri jussimus, statuentes apostolica censura, ut nihil horum quæ præfato monasterio a quibuscumque fidelibus concessa vel concedenda sunt in perpetuum, aliquis temerario ausu infringere vel imminuere audeat, ne, dum praecursorem et Baptizatam Domini offendierit, quo inter natos mulierum major nullus surrexit, Dei omnipotentis iram incautus incurrat.

Datum

XCVIII.

Epistola seu breve S. Leonis IX, pro cœmeterio prioratus Saucii Orientii Cluniacensis ordinis.

(Anno 1054.)

[Builar. Cluniac. 43.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, **RAIMUNDO** archiepiscopo Ausciensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad arres nostras clamor monachorum Sancti Orientii commorantium in suburbio civitatis, C pro injuria quam loco illorum inferre niteris de cœmeterio extra usum antiquæ consuetudinis: non enim meliores sumus quam patres nostri. Quapropter tibi mandamus atque sub auctoritate Dei et sancti Petri et nostra præcipimus ut predictum monasterium novis legibus et inauditis consuetudinibus in nullo infestes, in nullo molestes, tam in cœmeterio quam in aliis rebus ad ipsum locum pertinentibus. Decernimus itaque canonica et apostolica auctoritate ut nulla ecclesia terminos statutos a Patribus aut eis transire. Unde vos admodum volumus et præcipimus ut quod usque modo non habuistis, nec intra urbem, nec extra, vobis inuste vindicetis. Scilicet siue fuit cœmeterium temporibus antecessorum vestrum, ita permaneat in seculum in futurum.

XCIX.

S. Leo IX confirmat fundationem per celebris abbatiæ S. Marie apud Santones.

(Anno 1054.)

[Gall. Christ. II, Instrum., 481.]

Rector omnium ordinante Deo, LEO ego, Romanæ sedis papa.

Junotescat volo omnibus catholicæ Ecclesiæ cultoribus quod Goffridus, comes Andegavensis, et Agnes comitissa Iucun S. Mariæ Sanctonensis cœnobii, quod monachabus inibi sub beati Benedicti regula degentibus Deo devote fundaverunt, nostra

Auctoritate confirmari et auctorizari postulaverunt, et nostri regiminis tuitione confortari c'eprecatis, quorum petitioni assensum præbentes confirmamus et constitutionis tantæ locum liberali, ut deprecati sunt, jure sub nostra defensione suscipimus. Unde omnes Dei fideles charitable submonemus ne tantum opus disturbare et dissipare Dei servitium vel Deo devotas patiantur. Quo l. si aliquis, huic divino operi insidiari præsumpsit; concessa vel concedenda calumniando et devastando, iram perpetuæ damnationis incurrat, et S. Dei Genitricis omniumque Sanctorum accusationem non evadat, et nostrum anathema, quantum Dei iudicio traditum nobis est, apostolica etiam auctoritate concessum Dei inimicum dare in interitum, in aeternum damnatum sentiat. Hujus vero conscriptionis chartam, ut firmiorem obtineat vigorem, sigilli nostri impressione signari curavimus.

C.

S. Leonis IX epistola ad Michaelem Constantinopolitanum patriarcham, aduersus ejus et Leonis Acridani episcopi inauditas præsumptiones et nimias vanitates (215).

LEO episcopus, servus servorum Dei, **MICHAEL** Constantinopolitano, et **LEONI** Acriдано, episcopis.

I. *In terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii).* Hujusmodi exordium docuit nos illud Dominicum: *In quacunque domum aut civitatem intraveritis, primum dicite: Pax huic domui; et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra; si autem, ad vos revertetur (Luc. x).* In pace etenim regit nos Deus (*I Cor. vii*), qui est pax nostra; qui fecit ultraque unum, et veniens evangelizavit pacem his qui longe, et his qui prope erant (*Ephes. ii*): et inter nonnulla dixit: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v).* Quorum pedes Deilo-quis Isaia admiratus, proclamat: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem! (Isa. lii; Rom. x.)* Ad quam magnus Paulus contestando sic discipulos adhortatur: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (Hebr. xii).* Et: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. xii).* Et rursum: *Pacem habete, et Deus dilectionis et pacis erit vobiscum (II Cor. xiii).* Nec immerito, dicente discipulis suis, immo omnibus Christianis ipso Domino: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (Joan. xiv).* Quæ u.ique quam germano et unanimi affectu, et indissolubilis fœderis nexus retinenda sit, hinc potest colligi quod eam, ultimam cohereditibus et participibus suis, velut hereditario et perpetuo jure commendatam, sub testamento mox suo sanguine subscripto et pia morte confirmato reliquit, quasi diceret: *Fratres et coheredes mei, relinquo vobis ex patrimonio nostro sortem, temporalem videlicet pacem; quam si integrum et incontaminatam in fine uili representaveritis, meam sortem, pacem scilicet sempiternam, adjungo vobis.* Nec his contentus, Pape

(215) Vide infra in appendice epistolam Michaelis C: rularii et Leonis Acridani,

æqualis, Patreque minor, pro hac ipsa Patrem sic A deprecatur, ad Patrem suum, et Patrem nostrum, a quo nunquam discesserat, redditurus: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut sint unum, sicut et nos unum sumus, et sint consummata in unum* (Joan. xvii).

II. *Sed Væ mundo a scandalis* (Matth. xviii), quia, cum pene omnes paginæ divinae nos pariter invitent ad bonum unitatis et pacis, quatenus cor unum et anima una sit nobis in eo qui unanimis in domo sua, quæ est catholica Ecclesia, habitare facit, existere tamen hactenus, et existunt miseri homines, sua, non quæ sunt Jesu Christi, querentes (Philip. ii), per omnia militibus Dominum gloriæ crucisgentibus nequiores. Illi siquidem corruptibili tunice ipsius, quia inconsutilis et desuper contexta erat per totum, pepercerunt, dicentes: *Non scindamus eam* (Joan. xix), quadam utique reverentia admirati et textricis diligentiam et operis elegantiam. Iste vero incorruptibili charitati ejus, qua univit Ecclesiam, ut exhiberet sibi vestem gloriosam, non habentem maculam aut rugam, impias et sacrilegas manus ad discindendum erubet, injiciunt, linguis magniloquas et dolosas a confodiendam illam exacutum; nihil pendentes infestabili et speciali artificio coeternæ Deo Patri sapientie compactam et contextam, nec humano ingenio, seu philosophorum syllogismis aut argumentationibus consultam: *Stulta enim mundi elegit Deus, ut confundat sapientes* (I Cor. i). Neque enim per rhetores et sophistas collegit piscatores, sed per piscatores et simplices piscatus est sophistas et oratores, quia, sicut egregius Paulus dicit: *Non est in sermone regnum Dei, sed in virtute* (I Cor. iv).

III. Verum erubescat et confundatur impia heresis, impudenter iuhians sectioni atque divisioni inseparabilis et indivisibilis unitatis, reclamante et repugnante non solum ipsius unitatis natura, sed etiam humanae sapientie conjectura. Discedant ergo persidi corvi, milvi, vultures, et quæcumque laniatu vel morte aliena pascuntur aves. Sola columba a arcum rebeat et super caput Domini Jesu manens, totum corpus ejus, quod est Ecclesia, uniat, infundat et replete, unicamque columbam de diversæ professionis et nationis hominibus atque linguis omnibus, quasi de diversis inembris efficiat, cui voce Capitis, quod est ipse Christus, dicat: *Una est columba mea, perfecta mea, immaculata mea* (Cant. vi). Quæ enim semper una vocatur, et est, nunquam dividitur aut secatur; quæ semper perfecta, hoc est plena, nunquam minuitur aut evanescit; quæ semper immaculata, nunquam corrumpitur aut maculatur. Quoniam, etsi nonnunquam ab ea plerique ita excent ut non revertantur, non tamen eus ueritas inde discinditur, aut perfectio minoratur, seu virginitas violatur. Quandoquidem membra corvina ad hoc revertuntur, ut suo corpori, a quo ad tempus videbantur esse disjuncta, reincorporentrur, et integrissima permaneat columba illa unica, cui se incorporatos et unitos falso gloriabantur. Et quæ

A gemebat sub periculis in falsis fratribus, revelata illorum exitu, per os beati Joannis apostoli libero protestatur: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum* (I Joan. ii). Qui enim pectus columba, velut lunares mali, solebant premere, et ad nau-seam jugiter provocare, alienus accessionis vel occasionis impulsu egressi, vel ejecti, aut potius egesti, comprobantur eam relevare; atque bene valetudinis statum sua discessione eidem revocare. Quotquot autem excent reddituri, omnino ab ea nequeunt avelli aut praecidi; et si videntur aliquandiu avulsi aut praecisi, quia *Norit Deus qui sunt ejus* (II Tim. ii), per cuius prædestinationem sunt intus sine errore, etiam qui putantur foris esse, et errare; nec rapit quisquam de manu ipsius, quos jam prorsus raptos suspicabamur.

IV. *Sed Væ hominum superbicie et arrogantiæ [ignorantie], qui membra Antichristi, et præcursoris ejus effecti, qui est rex super universos filios superbicie, non cessant zizaniorum pestes in medium tritici spargere, et messem, cu[m] cœlestè preparatur horreum, quantum in eis est, alterare. De quorum periculoso tempore dilectus Domini virgo Joannes voluit nos instruere: Filioli, inquiens, novissima hora est, et sicut audistis quia Antichristus venit, nunc autem Antichristi multi facti sunt* (I Joan. ii.) Hæc novissima hora a primo adventu Salvatoris incepit, usque a secundum ejus adventum est protendenda. Quæ quot Antichristos jam habuerit aut delixerit, dicere quis poterit? De quibus et Doctor gentium, mirabilis Paulus, Ephesiis in Actibus apostolorum ait: *Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi graves in ros, non parentes gregi; et ex robis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, uti abducent discipulos post se* (Act. xx). Sed, o Domine Jesu, perygil Pastor, et Leo de tribu Juda, qui, secundum Psalmistam, super aspidem et basiliscum amulas, et concilcas leonem et draconem (Psal. xc), iam in fine sæculorum oves pascuae tue, variis insidiis et rabiie innumerabilium luporum hactenus fessas, miseranter attende, et increpa feras arundinis (Psal. lxvii), quæ sœviant, et dentibus frendunt super humiliatem Ecclesie tue, fulti et protecti arundineto, id est, mundana potestate, exterius quidem nitida, sed inter us vacua, ubi, sicut ab beatum Job divina voce dicitur: *Non solum omnes bestiae agri ludunt* (Job xl). cuncta scilicet turba malignorum spirituum secundum libitum suum debacchatur, verum etiam Behemot, eorum utique princeps, ibidem sub umbra dormit in secreto calami et locis humentibus, cum sine aliqua inquietudine vel contradictione in superhercum et lubricorum cordibus requiescat securus. Catholica vero Ecclesia promissiones tuas relinens, Domine, quotidie gaudet compleri in doctoribus suis illud Sapientie: *Fulgebunt justi, et tangunt scintillæ in arundineto discurrent* (Sep. iii), atque vento agitatas arundines comburent. Tunc ser-

arundinis pariter interient, in quibus est congregatio
taurorum (*Psal. lxvii*), cœtus videlicet hæresiarelata-
rum cervicoso ducatu post se trahentium vacas,
id est, lascivas animas populorum, ut qui probati
sunt argento, excludantur, scilicet perfecti in elo-
quiis divinis et stabiles in fide apparent, emfueant
vel manifestentur. Argento quippe eloquia divina
significantur, ut idem Psalmista testatur: *Eloquia
Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum* (*Psal. xi*). Per exclusionem autem, argentum vel
aurum quodam artificio subrigitur, elevatur et
exprimitur, ut repente videatur rospersum, et insig-
natum decenti figuratione diversorum florum aut
imaginum, quod prius humile jacebat et planum.
Quod totum brevius et clarius sic eloquitur magnus
Paulus: *Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt,
manifesti fiant in robis* (*I Cor. xi*). Sed, o maligna
heresis, non inde tibi blandiaris, quod ab Apostolo,
Oportet hæreses esse, audieris. Etenim in sancto
Evangelio Dominus noster dicit: *Necessæ est ut
veniant scandala; verumtamen ræ homini per quem
scandârum venit!* (*Math. xviii*.) Nempe non est
frustra in fornace aurificis palea, quia aurum non
purgatur, si palea non uratur.

V. Ille et alia similia his cum pene omnes sacri
eloquii paginæ contra impudentem vesaniam hære-
ticorum concerperat, vehementer obstupescimus, et
lacrymis charitatis plangimus, sic edormisse Ecclesiæ
sacerdotes, quatenus qui Dei debuerant esse ad-
jatores, non exhorreant eorum fieri sequaces quo-
rum memoriam cum sonitu perlisse, et civitates
destructas vident. Inde est totum illud, quod tandem
cum indicibili contritione et gemitu cordis ac
corporis effundimus, in quo omnia viscera catholice
matris concentuntur, in quo omnes sensus Christianorum
obtunduntur, in quo disciplina ecclesiastica
et sacerdotum vigor canonum confunditur ac cate-
tur, quia tu, charissime nobis, et adhuc dicende in
Christo frater et antistes Constantinopolitane, tuque
Leo Acrilane, dicimini apostolicam et Latinam Ec-
clesiam nova presumptione, atque incredibili anda-
cia, nec auditam nec convictam palam damnassem;
pro eo maxime quod de azymis audeat commemo-
rationem Dominicæ passionis celebrare. Ecce inculta
reprehensio vestra, ecce non bona gloriatio vestra,
quando ponitis in celum os vestrum, cum lingua
vestra transiens in terra, humanis argumentationibus
et conjecturis antiquam fidem confondere ac subvertere
moliatur. Ecce, nisi quantocum resipiscatis, incor-
porati et annumerati, quod absit! eritis in illa canda
cracoris, qua tertiam partem stellarum cœli traxit,
et in terram misit. Ecce jam post mille ac ferme
viginti a passione Salvatoris nostri annos, incipit
per vos discere Romana Ecclesia qualiter memoria
passionis ejusdem sit recolenda, quasi nil ei contulerit
presentia, conversatio et diurna institutio,
seu, qui clariscauit Deum, mors pretiosa illius ve-
terabilis senis, cui specialiter Christus Filius Dei
vivi dicit: *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et*

*sanguis non recederis tibi, sed Pater mens qui es in
celis* (*Math. xvi*).

VI. Non ergo perpenditis quanta impudentia die-
tur Pater, qui est in celis, abscondisse a principio
apostolorum, Petru, cultum, sive ritum visibilis sa-
cralitati, per dispensationem Unigeniti sui, est per
semel ipsum plenissime revelare dignatus est illud
ineffabile arcanum iuvansibilis divinitatis ejusdem
Fili sui. Et cui non per angelum; nec per propheta-
tam, sed proprio ore, Ipse Dominus angelorum et
prophetarum sic repromittit in sequentibus: *Et
ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super te petram
adedicabo Ecclesiam meam* (*Ibid.*); illius capituli vos
salagitis subrahere Christum Jesum, præter quem
nemo potest universali Ecclesiæ alind ponere fun-
damentum (*I Cor. iii*). Quod unique devotissimus ille
Petrus non solum vivens, sed etiam moriens demon-
stravit, quando nimia humilitate et congrua signifi-
catione se crucifixi deorsum verso capite petivit;
profecto divina inspiratione praesignans sese esse
primum et quadrupli lapidem in fundamento, quod
est Christus Jesus, compaginatum, colarem et
aque concessum; qui, utpote superpositus angulari
lapidi, totum pondus ecclesiastice fabrie incor-
ruptionibili soliditate susserret, ac proprii capituli sup-
positione omnia membra corporis Christi per aptas
et naturales compages, usque ad consummationem
sæculi, quasi usque ad pedes crescentias inflexibili
collo ad celos sustolleret.

C VII. Taliter sancta Ecclesia super petram, id est
Christum et super Petrum, vel Cepham filium Iuan-
nis, qui prius Simon dicebatur, aedificata, quia
inseri portis, disputationibus scilicet hæreticorum,
quæ vanos ad interitum introducunt, nullatenus for-
ret superanda. Sic pollicetur ipsa Veritas, per quam
sunt vera, quæcumque sunt vera: *Portæ inseri non
prævalebunt adversus eam* (*Math. xvi*). Cujus pre-
missionis effectum se precibus impetrasse a Patre
idem Filius protestatur, dicendo ad Patrem: *Si m̄
ecce Sathanas expesivit vos, ut cibraret: sicut triticum.
Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et
tu aliquando conversus confirmas fratres tuos* (*Luc. xxii*). Erit ergo quisquam tantæ dementie qui ora-
tionem illius, cuius velle est posse, audeat in aliquo
D vacuum putare? Nonne a sede principis apostolorum,
Romana videlicet Ecclesia, tam per eundem
Petrum quam per successores suos, reprobata et
convicta, atque expugnata sunt omnium hæreticorum
commenta, et fratrum corda in fide Petri, quæ
hactenus nec defecit, nec usque in finem deficit,
sunt confirmata?

VIII. Præterimus nominatim replicare non agamus
et eo amplius hæreses ab Orientis partibus, vel ab
ipsis Græcis, diverso tempore ex diverso errore ad
corrumpendam virginitatem catholice Ecclesie ma-
tris emergentes. Dicendum videtur, ex parte, quantas
Constantinopolitana Ecclesia per presules suos sus-
citaverit peste, quas viriliter expugnavit, protivit,
et suffocavit Romana et apostolica sedes. Ecce Euse-

hinc Nicomediensis episcopis, sedis Constantino-
politana invasor, et signifer maledicti Arii exstitit. Quartus Macedonius haeresiarcha, suffocator antecessoris sui beati Pauli, blasphemator Spiritus sancti, tortor Christianorum, et usque ad mortem persecutor, et alter Julianus, charactere in frontibus notando catholicos. Hec et alia mala, tam ipse quam
sunt sequaces, per omnes Orientis urbes, et maxime Constantiopolitam, agebat, cum Hesperie partes ab
haec tempestate immotae manarent, teste vestro historiographo Socrate (*Hist. eccl. lib. ii, cap. 2*). Quintus Eudoxius Arianus invasor sedis, et ordinatur Emonii haeticus, dicens Patrem *κοσμητον*, quod nullum colat; Pittius *ερεσια*, quod Patrem colat. Sextus Demophilus, ipse Arianus. Nonus Maximus, Cy-
nicensis et Apollinarista. Decimus Nestorius vir sanctus, ordinatus a sancta Constantiopolitana synodo priua; de quo, cum sancti Patres Damaso papae et
suis coepiscopis scripsissent, dixerunt: « Constantiopolitanae urbis novellam, ut ita dicamus, Ecclesiam velut ex ore leonis, haeticis suffossam blasphemiam, abstraximus: » teste Theodoreto vestro historiographo (*Eccles. Histor. lib. v, cap. ix*). Sed non inde minimo suffocatis est ille veternosus basiliscus et venenosus; quia successor hujus Joannes Chrysostomus ab ingrata Ecclesia bis est depositus, et in exilio defunctus. Cujus depositionem non ferentes occidentales episcopi, id est Latini, ab Orientalium communione sunt segregati. Hujus successor Ar-
sacius manu militari in Joannitas deservit, in sequaces videlicet beati Joannis. Jam quintus decimus in catalogo Nestorius haeresiarcha exstitit, qui spiritu diaboli plenus, inter alias suæ perversitatis blasphemias, tale virus evanuit: « Dei genitricem Mariam nullus appellat; Maria enim homo fuit, et Deum ab homine generari nimis impossibile est. » Qui etiam duas personas in Deo Christo mentitus est. Ille se-
ptimus declinus Flavianus beatus presul martyrio coronatus postea, quia damnavit Eutychen abbatem, nimam substantiam vel naturam in Christo asseren-
tem. Propter quod beatissimum memorie domino papa Leone et Marciano Christianissimo imperatore factum est Chalcedonense concilium sexcentorum triginta pontificum. Quis dicebas de Acacio accusato, et restitutore Petri Alexandrini episcopi, per quos plurima homicidia extiterunt, nisi quod a sanctissimo Gelasio papa in perpetuum suere ambo damnati cum Joanne successore et defensore Acacii? (*In tom. de anathematis vinculo ep. 9, 11*) Post quos Anthimus Eutychianus haeticus per praesentem papam Agapetum in ipsa Constantinopoli est depositus (*AGAP. epist. 4, 5*). Eutychius autem, quia dogmatizabat humanum corpus in resurrectione impalabile futurum et vento aereque subtilius, a beato Gregorio tunc diacono ita est convictus, ut in praesentia pice menoriae Tiberii imperatoris codices dogmatis ejus justis flammis tradierentur.

IX. Successit quoque huic Joannes, cuius superbi, quamvis universus mundus capero nequiverit,

A angustus tamen cespes post non multum temporis compressit. Hic nimia vanitatis novum nomen pri-
mus sibi usurpavit, ubi se a cunctis oecumeni-
cum patriarcham, id est universalem, et dici et scribi debere decrevit. Pro qua utique præsum-
ptione a beatis pontificibus Pelagio et Gregorio digna percussus est excommunicatione. Cujus con-
tagij macula adhuc vobis cum ipsa maledictiona-
sic, adhæsit ut nunc quoque vos ipsos oecumenicos
patriarchas et appellare et scribere non timeatis.
Et certe nomen istud a sanctis Patribus in Chalce-
donensi synodo, ob reverentiam S. Romane et apo-
stolicæ sedis, sanctissimo decessori nostro Leoni
papæ, et præclarissimo doctori, successoribusque
ejus fuit oblatum, sed nec ab illo, nec ab ullo suc-
cessorum ipsius constat hactenus receptum. Et cui
post Christum Jesum hoc nomen magis poterat
aptari quam successoribus Petri? Sed imitanda hu-
militas reverendorum pontificum, attendens quod
ipse princeps apostolorum non inveniatur dictus uni-
versalis apostolus, et superbum refutavit vocabulum
penitus, quo videtur par dignitas subtrahi cunctis
per orbem presulibus, dum uni ex toto arrogetur,
tanquam singuli dicent verbis et factis, quod ma-
gister eorum et primus crucifigendus inquit: « Non
sum dignus caput sursum ponere, sed declinare
vultum in terram. » Vesta ergo fraternitas videat
quanta apud se protervia tuncat, quæ nec oblatum
sibi a quoquam, nec concessum, sed potius denega-
tum, et sub anathematis interpositione ab apostolica
et prima sede, et a sanctis atque orthodoxis Patri-
bus interdictum superstitionis vocabulum, tantæ
obstinationis contumacia, per quadringentos jam
a beatissimo papa Gregorio et amplius annos, usur-
pare non cessat: et qualiter, exemplo Domini nostri
Iesu Christi et suorum, parati estis pro fratribus
animas ponere, qui per tot tempora noluistis sal-
tem inane nomen, et totius Ecclesie unitatem sua
insolentia scandalizans deponere? et quid effect
in vestris mentibus toties declamata in auribus
i la gloriosi Apostoli professio, qui dicit: *Quis
scandalizatur, et ego non uer?* (*I Cor. ii*) qui
non solum pro scandalo aliorum non uirum, sed
etiam scandalo vestro quotidie uritis Ecclesiam Dei?
D X. Sed ut ad reliquos decessores vestros revertar-
muri, quid de Pyrrho episcopo, uno haeresiarchæ
Macarii Antiocheni sequace dicetur? qui veniens
Romam scripto anathematizavit omnia quæ ip-
se et decessores sui contra fidem catholicam et
apostolicæ sedis userant? Sed quanto ad vo-
mitum reversus, a papa Theodoro est damnatus,
et successor ejus Paulus, quod ab eodem Romano
pontifice monitus et increpatus non resipuit,
quando, velut simulacrum aut phantasma aliquod
insensibile Dominum nostrum Jesum Christum ar-
bitratus, nec unam, nec duas volentates vel opera-
tiones in eodem suisse distinxerit, et altare Latinorum
et legatorum Romane Ecclesie, quod nemo ha-
relicorum ante eum presumpserat, subverxit. Ad cujus

tabiem, qua sieiebat in catholicos, destruendam, A sanctissimus papa Martinus, collectis centum et quinque episcopis, damnavit Cyrus Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, et Paulum, Constantinopolitanos episcopos. In qua utique vesania nec vos istis modo temporibus inferiores illo vestro Paulo, summam et apostolicam sedem, cunctosque institutionis ejus fidissimos observatores anathemate damnatis; incauta, impudenti arrogantia adeo cœcati, ut non animadvertisatis quid, et qui faciatis, et eis. Illi neque facitis præjudicium, de qua nec vobis, nec cuiilibet mortalium licet facere judicium, beatissima et apostolico pontificie Silvestro divinitus decernente, spiritualique ejus filio Constantino, religiosissimo Augusto, cum universa synodo Nicæna approbante ac subscriptente ut summa sedes a nemine judiceatur; inviolabiliter et inconcusso sibi conservato illo privilegio, quod idem princeps quarto baptismatis sui die devotus contulit pontifici Romanano, scilicet ut in toto orbe sacerdotes ita hunc caput habeant, sicut omnes judices, regem. Quorum semper omni mundo reverendam sententiam, sicut veraciter divine inspiratione promulgatam, amplexu reliquæ universales synodi, id est Constantinopolitana prima, consensu pii Augusti et religiosi majoris Theodosii, Ephesina prima, sub Juniore Theodosio, filio Archadii, Chalcedonensis, sub imperio dive memorie Marciani, tertia Constantinopolitana, rogatu et consensu Junioris Constantini, unanimi voluntate, concordique verbo et scripto confirmavere sanctam Romanam et apostolicam sedem, post Dominum Jesum, caput esse omnium Ecclesiarum Dei, et hoc debere credi, confiteri et scribi ab omnibus veneratoribus Nicæni concilii ejus statutorum usque ad unum iota contemptoribus districtum anathema cauatum est a quinque praefatis, et cunctis sanctorum Patrum synodis subsequentibus.

XI. Sic, juxta Sapientem, lapis missus non pergit ad cœlum (*Ecli. xxvii*), et maledictum, frustra prolatum, revertitur in auctorem suum (*Pror. xxvi*): sic, juxta vulgi proverbium, qui supra caput suum spuere conatur, quantocius in faciem illius sputum relabitur: *Sic nobis maledictum pro maledicto non redditibus, sed cum Psalmista, adversum nos peccatore consistente, custodiam ori nostro jam diu ponentibus* (*Psal. xxxviii*), per tumorem vestrum incurristis, quod dolemus, quia præjudicium faciendo summae sedi, de qua nec judicium licet facere cuiquam hominum, anathema accepistis ab universis Patribus omnium venerabilium conciliorum. Quo indissolubiliter astringemini, si cor impenitens retinendo super tantam præsumptionem, ab illo per vicarios ipsius non solvamini, cui specialiter dixit Christus, Filius Dei vivi: *Quæcumque soleteris super terram, erunt soluta et in cœlis* (*Matth. xvii*). Si conferamus vetera novis, Balaam ille hariolus in hac parte cantior fuit vobis, qui, reverens Deum, nec promissis, nec minis regis Moab ad maledicendum filios Israel flecti potuit: *Quomodo, inquietus, male-*

dicam cui non maledixit Deus? aut quomodo aestabor quem Dominus non detestatur? (*Num. xxii*.) Vos vero nec amor Dei et proximi, nec reverentia divinorum canonum, aut, sicut dicitur, orthodoxorum principum vestrorum prohibito revocat, quia publice maledicatis et detestemini genus electum, regale sacerdotium, gentemque sanctam (*I Petr. ii*).

XII. Quod quamvis omnibus Ecclesiis Christi, qua unam catholicam in toto mundo efficiunt, a principe apostolorum, Petro sit vere dictum, nulli tamen verius apud eum illi cui propriè presidet ipse qui ecclestis regni meruit gubernacula obtinere, Domino Iesu Christo sibi dicente: *Tibi dabo clares regni cœlorum* (*Matth. xvi*), et, in speciali potestate ligandi et solvendi, summi sacerdotii privilegia.

B At quoniam, attestante Salomone: *Cor regis in manu Domini; quoquæ voluerit vertet illud* (*Pror. xxi*): tantum apicem cœlestis dignitatis in beato Petro et in ejus vicariis prudentissimus terrenæ monarchie princeps Constantinus intima consideratione reveritus, cunctos usque in finem saeculi successuros eidem apostolo in Romana sede pontifices, per beatum Silvestram non solum imperiali potestate et dignitate, verum etiam insulis et ministris adornavit imperialibus, valde indignum fore arbitratus terreno imperio subdi quos divina majestas præfecit cœlesti; cui equidem comp̄ratum istud terrenum nihil est, nisi vanitas vanitatum, qua homines, obliti Domini Creatoris sui, intumescentes, mox detumescunt. Et tamen imperialis celsitudo hoc totum quod potuit effecit, quando tota devotione quidquid a Domino acceperat, eidem in ministris suis reddidit. Ut enim venerabilis Paulus docet: *Non est potestas nisi a Deo: quæcumque autem sunt, a Deo ordinata sunt* (*Rom. xiii*). Quibus in terreni regni opportuna administratione non resistendum sic instruimur per ipsum principem apostolorum: *Subjecti estote omni humano creaturae præpter Deum; sive regi, quæst præcellenti; sive ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, quia sic est voluntas Dei* (*I Petr. ii*). Et post pauca: *Deum timete, regem honorificate* (*Ibid.*). Atque per coapostolum ejus Paulum: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Nam qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt* (*Rom. xiii*). Unde Sapientia in Proverbii intonat, dicens: *Per me reges regnant, et principes justa decernunt* (*Pror. viii*). Quod etiam sepe dicitus Augustus Constantinus perspicacis animæ vivacitatem reprehendit, et matri sua religiose Hellenæ inter nonnulla sic rescripsit: *Qui moderatur secula, et disponit totius mundi suffragia, quibus alius et sustentamur, per se quidem spirantia viviscat, sed per pectora principum sua jura saeculis dicta.*

D XIII. His et aliis quamplurimis testimoniosis, jam vobis satisfactum esse debuit de terreno et celesti imperio, immo de regali sacerdotio S. Romane et apostolicæ sedis, principue super speciali ejus dispositione in cœlis, si quoquo modo Christiani esse vel

dici optatis, et si ipsum Evangelii veritatem aperte, quod absit! non impugnatis. Ad cuius tonitrum quisquis non expurgiscitur, non dormit, sed omnia est mortuus, cui jam frusta ab hominibus clamabitur. Sed ne forte adhuc de terrena ipsius dominatione aliquis vobis dubietatis supersit scrupulus, neve leviter suspicenini ineptis et anilibus fabulis sanctam Romanam sedem velle sibi inconcussum honorem vindicare et defensare aliquatenus, pauca ex privilegio, ejus leui Constantini manu cum cruce aurea super coelestis clavigeri venerabile corpus posse, ad medium proferemus, quibus fundetur veritas et confundatur vanitas, ut omnia membra catholicæ matris cognoscant nos illius Petri disciplinæ esse qui sic in Epistola sua ait de se: *Non enim doctas fabuli seculi, notum robis fecimus Domini nostri Iesu Christi virtutem, sed speculatores facti illius magnitudinis (I Petr. 1)*; et nos vobis inculcare non tam relatu quolibet quam quæ ipso visu et tactu comperta sunt. Vel admoniti recognoscite quia idem gloriosus princeps in iam dicto privilegio, post Christianæ fidei claram perfectamque confessionem atque baptismatis sui enucleatam commendationem, specialiæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ dignitatem sic promulgavit, dicens: *Utile judicavimus, una cum omnibus nostris satrapis, et universo senatu, optimatis etiam et cuncto populo Romanae glorie imperio subjacente, ut, sicut beatus Petrus in terris vicarius Filii Dei videtur esse constitutus, ita etiam et pontifices ipsius principis apostolorum vice, principatus potestatem, amplius quam terrena imperialis nostræ serenitatis mansuetudo habere videntur, concessam a nobis nostroque imperio obtineant, eligentes nobis ipsum principem apostolorum, vel ejus vicarios, firmos apud Deum esse patronos. Et sicut nostra est terrena imperialis potentia, ita ejus sacrosanctam Romanam Ecclesiam decrevimus veneranter honore, et amplius quam nostrum imperium terrenumque thronum sedem sacratissimam B. Petri gloriose exaltare, tribuentes ei potestatem et glorie dignitatem, atque vigorem et honoriscentiam imperiale; atque decernentes sancimus ut principatum teneat, tam super quatuor sedes, Alexandrinam, Antiochenam, Hierosolymitanam ac Constantinopolitanam, quamque etiam super omnes in universo orbe terrarum Dei Ecclesias, et pontifex, qui, pro tempore, ipsius sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ existenter celior et princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat, et ejus iudicio, quæque ad cultum Dei vel fidei Christianorum stabilitatem procuranda fuerint, disponantur. Justum quippe est ut ibi lex sancta capit teneat principatus, ubi sanctarum legum institutor, Salvator noster, beatum Petrum apostolum obtinere præcepit cathedram, ubi et crucis patibulum sustinens, beate mortis sumpsit poenitum, sive que Magistri et Domini imitator apparuit, et ibi gentes pro Christi nominis confessione collaflent, ubi eorum doctor beatus Paulus apostolus pro Christo, extenso collo, martyrio est coronatus;*

A et illic usque in finem querant doctorem, ubi sancti doctorum quiescent corpora; et ibi, prout a humano prostrati, coelestis regis Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi famulentur officio, ubi superbi terreni regis serviebant imperio. » Et succincte commemo-rato suo studio et devotione in construendis aliquot sanctorum basilicis et imperialium donationum magna-
B stentia abundanter ditatis, ait: « Concedimus ipsi sanctis apostolis, dominis beatissimis Petro et Paulo, et per hos etiam beato Silvestro Patri nostro, summo pontifici, et universalis urbis Romæ papæ, et omnibus ejus successoribus pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de praesenti contradimus palatum imperii nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe ter-
C riarum præfertur atque præcellit palatiis: deinde dia-dema, videlicet coronam capituli nostri, simul quo phrygium, necon et superhumera, videlicet lorum quod imperiale circumdare assolet collum; verum etiam et chlamydem purpuream, atque tunicae coccineam, et omnia imperialia indumenta, sed et dignitatem imperialium praesidentium equitum, conseruentes ei etiam imperialia sceptra, simulque cuncta signa atque banda, etiam et diversa ornamenta imperialia, et omnem processionem imperialis culminis et gloriam potestatis nostræ. Viros etiam reveren-tissimos clericos diversi ordinis, eidem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ servientes illud culmen singularis potentie et præcellentie habere sancimus, cujus amplissimum noster senatus videtur gloria adornari, id est, patricios atque consules effici, necon et ex-terris dignitatibus imperialibus eos promulgamus dec-orari. Et sicut imperialis exstat decorata militia, ita et clerum S. Romanæ Ecclesiæ ornari decernimus. Et quemadmodum imperialis potentia diversis officiis, cubiculariorum nempe et ostiariorum, atque omnium excubitorum ornatur, ita et sanctam Romanam Ecclesiam decorari volumus. Et ut am-plissime pontificale decus præfulget, decernimus et hoc ut clerici ejusdem S. Romanæ Ecclesiæ mappulis et linteaminibus, id est candidissimo colore, decorsos equos equitent. Et sic noster senatus calceamoris utitur cum udonibus, id est candido linteamin-illustratis, sic utantur et clerici; et ita coelestia-
D sicut terrena, ad laudem Dei decorentur. Prae omnibus autem licentiam tribuentes, concedimus ipsi sanctissimo Patri nostro, Silvestro urbis Romæ episco-po, et papæ, et omnibus qui post eum in suc-cessu et perpetuis temporibus advenient, Leatis-simis pontificibus, pro honore et gloria Christi Dei nostri in eadem magna Dei catholica et apostolica Ecclesia, ex nostro iudicio, quem placatus proprio consilio clericare voluerit, et in numero religiosorum clericorum connumerare, uolum ex omnibus præsumientem superba agere. »

XIV. « Decrevimus itaque et hoc, ut idem venerabilis Pater noster, Silvester summus pontifex, vel omnes ei succedentes pontifices, diadematæ, videlicet corona, quam ex capite nostro illi concessimus, ex

auro purissimo et gemmis pretiosis uti debeat, et in capite ad laudem Dei pro honore Ecclæ Petri gestore. Ipse vero beatissimus papa super coronam clericatus, quæ gerit ad gloriam beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona; phrygium autem condito intore, splendida resurrectionem Dominicam designans, ejus sacratissimo vertici manibus nostris impossumus, et tenentes frenum eque ipsius, pro reverentia beati Petri, stratoris illi oifice um exhibimus, statuentes eodem phrygio omnes successores ejus singulariter uti in processionibus, ad imitationem imperii nostri. Unde ut pontificis apex non vilescat, sed magis quam terreni impérii dignitas et glorie potentia decoretur, ecce tam palatum nostrum, ut prælatum est, quam Romanam urbem, et omnes Italie seu occidentalium regionum provincias, loca et civitates, saepato beatissimo pontifici, et Patri nostro Silvestro universali pape contradentes atque relinquentes, ei vel successoribus ipsius pontificibus potestatem et ditionem firmam imperiali censara per hanc nostram divalem iussionem et pragmaticum constitutum decernimus disponenda, atque juri sancte Romanae Ecclesiae concedimus permannsura. Unde congruum prospexit nos nostrum imperium et regni potestatem orientalibus transfigi ac transmutari regionibus, et in Byzantie province optimo loco nominis nostro civitatem adficari, et nostrum illic constitui imperium, quoniam ubi principatus sacerdotum et Christianæ religionis caput ab Imperatore cœlesti constitutum est, justum non est ut illic terrenus imperator habeat potestatem. Ille vero omnia, quæ per hanc imperiale sacram et per alia divalia decreta statuimus atque confirmavimus, usque in finem mundi illibata et inconcessa permannsura decernimus. Deinde facta obtestatione, coram Deo vivo et terribili ejus judicio, et imprecatione aeternæ condemnationis temeratori vel contemptori ipsius sui privilegii, secatus idem venerabilis Constantinus, ait: « Hujus vero imperialis nostri decreti paginam propriis manibus roborantes, super venerandum corpus B. Petri, principis apostolorum posuimus, ibique eidem Dei apostolo spondentes nos cuncta inviolabiliter conservare, et nostris successoribus imperatoriis conservanda in mandatis relinquere, Patri nostro Silvestro, summo pontifici et universalis pape, et per eum cunctis successoribus ejus pontificibus, Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo annuente, tradimus, feliciter atque perenniter possidenda. »